des  routiers.  Il  désirait  plus  que  personne  voir  s'écouler  vers 

l'Italie  les  bandes  qui  fournissaient  à  Raymond  de  Turenne  de 

fréquentes  recrues.  Jean  d'Armagnac  venait  de  trancher,  par  voie 

d'arbitrage,  les  différends  pendants  entre  Raymond  et  la  curie  : 
mais  il   allait  rendre   au    saint-sièg-e    un  service  plus  important 

1.  Payement  fait  «  domino  de  Orbessaiio,  recipienti  nomine  domini  Bernard!  de 

Armaniaco  et  de  mandate  domini  comitis  Armaniaci,  in  dcductionem  eorum  que 

demi  nus  noster  Papa  sibi  dare  convenit  pro  cerlo  viagio  faciendo  ad  utilitatem 

Eeclesie.  >>  {Introitus  et  ejitus,  n°  3GG,  fol.  89  v".) 

2.  A  Jean  d'Armagnac,  archevèciue  d'Auch,  qui  les  reçoit  au  nom  de  Jean,  comte 
d'Armagnac,  «  in  deductioncm  XV'"  frajichorum  auri  eiden^i  domino  comili  tradi  con- 
ventorum  per  dominum  nostrinu  Papam  ratione  certi  viagii  per  ipsum  cum  gcntibus 

armorum  ad  partes  Romanic  faciendi  »  [Introltua  et  exUas,  n°  367,  fol.  110  v"). 
3.  «  In  deductionem  XV"  franchorum  auri  sibi  per  dominum  nostrum  Papam 

Iradi  conventorum  pro  viagio  suo,  et  ut  génies  sue  transeundo  per  Comitatum 

Venayssini  et  alias  terras  K<'clesie  not!  dent  dampnum  »  {ibid.,  fol.  121  v"). 
4.  «  In  deductionem  VIP"  V<"  franchorum  auri  sibi  rcstantium  deberi  de  summa 

XV"  francbf)rum  auri  sibi  per  dominum  Papam  tradi  conventorum  pro  viagio  suo  ad 

partes  Romanie  »  {ibid.,  fol.  123  r"). 

5.  «  Pro  viagio  suo  ad  parles  Romanie  et  pro  utilitale  Eeclesie  »  (ibid.,  fol.  127  r", 
135  V). 

6.  Ibid.,  fol.   136  r°.  138  r".  Vi2  v°. 

7.  Ibid.,  fol.  121  v",  à  la  date  du  25  mars. 
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encore  en  éloig-nant  les  compagnies  de  la  rive  g-auche  du  Rhône. 

D'ailleurs,  pour  se  transporter  de  Languedoc  en  Lombardie,  les. 

routiers  devaient  forcément  s'approcher  d'Avignon  :  Clément  ne 

pouvait  acheter  leur  neutralité  trop  cher.  La  somme  qu'il  promit 

à  Jean  III,  comme  celle  qu'Urbain  V  avait  payée  jadis  à  du  Gues- 
clin  dans  une  circonstance  analogue,  était  en  quelque  sorte  la 

rançon  du  Gomtat- Venaissin  ^ . 

Ce  n'est  pas  tout  encore.  Les  officiers  pontificaux  ont  une 

façon  particulière  de  présenter,  dans  leurs  comptes,  l'expédition 

de  Jean  d'Armagnac  :  «  Un  voyage,  disent-ils,  que  le  comte  entre-